*Dedicatory epistle :* (ed. 1504, Bononiae (Bologna) : Impensa Benedicti Hectoris) Ad clarissimum Robertum Fisherum scholasticum Britannum sive Anglicum Philippi Beroaldi Bononiensis epistula. [Inc.] : Conditores celeberrimi haud parum multi multa cum laude de rebus rusticis praecepta posteritati tradiderunt, inter quos instar sideris lucidissimi

splendicat Columella, quem velut totius rusticationis parentem maxime venerari debeamus. Nam nec elegantius nec eruditius nec copiosius quicquam de re rustica dici potest quam a Columella iam dictum est, qui totum corpus huiusce professionis adeo scite coagmentavit, adeo examussim consummavit ut nullo velut membro reciso vel tantillum mutilata consiperetur. Ego cum hoc anno memorabilia Columellae volumina publico auditorio eoque frequentissimo proferer, existimavi me facturum operae pretium si subsicvis horis quas perire non patior annotationes quasdam compendiarias in loca huius scriptoris luculenti partim obscuriora partim corruptiora componerem, quas sub tuo nomine invulgare tibique nuncupatim, mi Roberte, hac epistula dedicare constitui, nec immerito. Nam cum Britannia insularum clarissima, quam vulgo Angliam nominitant, complusculos scholasticos et splendidos et nobiles et probos ad hoc gymnasium litteratorium fere quotannis mittere consueverit, iampridem nemo te uno splendidior probior elegantior ad capiendum ingenii cultum linguamque comendam illinc hoc commigravit. Tu vitae probitate, morum honestamento, doctrinarum cupiditate agis consummatum omni ex parte scholasticum, et cum sacerdotio amplissimo praeditus sis, das operam et quidem impensam ut non minus sacerdotium tibi quam tu sacerdotio debere videaris, facisque id quod oppido quam pauci ordinis tui homines facere consueverunt cum in plerisque omnibus nihil praeter habitum sacerdotale conspiatur, cum sint indocti inculti prorsusque steriles litterarum sine quarum nitoribus squalidus sordidus tenebriscosus est sacerdos. Tu vero ornamenta doctrinarum existimans vera esse hominis ornamenta dies noctesque impendis politiori litteraturae, contubernio studiosorum delectaris. Pliniana lectio tibi pro quotidiano pabulo est, cuius adippe mens saturata pinguescit. Divi Augustini spiritualis doctrina te refovet... Itaque nobilitati familiae Fisherae, quae apud Britannos incluta est, nobilitate virtutis morumque abunde respondes, et cum summus honor sit notum tantummodo esse summis principibus, tu maximae sacratissimaeque Bri-

tannorum Reginae prope peculiariter es carus.../[Expl.]: Cape ergo, mi Roberte, hilario vultu hoc quicquid est munusculi et desideranter gusta haec nostra condimenta quae, nisi mihi amor imponit, ad tuum stomachum mire facient, quibus homo interior iucunde nec minus salubriter ali poterit. Di faxint hoc sit perpetuum mei erga te amoris monumentum, et cum fueris in genitali solo apud Lares patrios, aurem interdum vellicet commoneatque ut Beroaldi tui sis memor. Vale et dilige docorem.